EDITAL Nº 4/2026/GJM - CGAB/IFRO, DE 28 DE JANEIRO DE 2026
PROCESSO SEI Nº 23243.000925/2026-41
DOCUMENTO SEI Nº 2912028
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO), Campus Guajará-Mirim, por meio da Departamento de Extensão
(DEPEX) e do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI), torna público o presente Edital para seleção de participantes da Oficina de
Amigurumi “Tecendo Identidades”, vinculada ao Projeto de Extensão “Minha Boneca: Tecendo Identidades”, contemplado pelo EDITAL Nº
181/2025/GJM - CGAB/IFRO, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025.
1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A Oficina de Amigurumi - Tecendo Identidade integra o Projeto de Extensão Minha Boneca: Tecendo Identidades, que promove reflexões
sobre identidade, representatividade e valorização das culturas afro-brasileiras e indígenas por meio da arte do crochê amigurumi.
1.2 A oficina será ofertada na modalidade presencial, com carga horária total de 24 horas, distribuídas em encontros formativos teórico-
práticos. Serão realizados seis encontros em formato de oficina, com duração de 4 horas cada, nos quais os participantes aprenderão a
confeccionar bonecas de crochê com características que representem a diversidade étnico-racial da comunidade local, valorizando a estética e a
cultura afro-brasileira e indígena.
1.3 A participação é gratuita, incluindo os materiais básicos para a confecção das bonecas durante as atividades.
1.4 Ao final da oficina, os(as) participantes que cumprirem a frequência mínima exigida receberão certificado de participação emitido pelo IFRO.

2. OBJETIVO, PÚBLICO-ALVO E PRÉ-REQUISITOS

2.1 Objetivo

Promover a aprendizagem da técnica de crochê amigurumi aliada a diálogos formativos sobre identidade, representatividade e enfrentamento ao
racismo, por meio da confecção de bonecas com características étnico-raciais diversas.

2.2 Público-alvo

Estudantes e servidores(as) do IFRO – Campus Guajará-Mirim (comunidade interna) ;
Integrantes da comunidade externa interessados(as) em artesanato, educação, cultura e temáticas étnico-raciais.

2.3 Pré-requisitos

a) É necessário ter conhecimento prévio em crochê.
b) Ter idade mínima de 14 anos;
c)Ter disponibilidade para participar dos encontros presenciais;
d) Ter interesse em atividades manuais e em diálogos sobre identidade e diversidade cultural;

3. DAS VAGAS E REGRAS
3.1 Serão ofertadas 20 (vinte) vagas, distribuídas da seguinte forma:

10 vagas para a comunidade interna do IFRO;
10 vagas para a comunidade externa.

3.2 A carga horária total da oficina será de 24 horas. No formato de seis encontros em formato de oficina, com duração de 4 horas cada.
3.3 Caso não haja preenchimento das vagas destinadas a um dos públicos, estas poderão ser remanejadas para o outro.
3.4 Será exigida frequência mínima de 75% da carga horária para certificação.

4.  DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são GRATUITAS e deverão ser realizadas no período de 05/02/2026 a 20/02/2026 por meio de formulário
eletrônico: https://forms.gle/qrmHtRprS4osJyhc7
4.2 No ato da inscrição, o(a) candidato(a) deverá informar:

Nome completo do participante;
Nome completo do responsável (caso participante for menor de idade)
CPF;
Telefone e e-mail;
Vínculo (comunidade interna ou externa);
Pequeno texto (até 5 linhas) sobre o interesse em participar da oficina.

4.3 O IFRO não se responsabiliza por inscrições não concluídas por problemas técnicos.

5. DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO
5.1 A seleção ocorrerá em duas etapas:
I – Análise documental (verificação das informações da inscrição);
II – Sorteio eletrônico, caso o número de inscritos ultrapasse:

10 candidatos(as) da comunidade interna;
10 candidatos(as) da comunidade externa.

5.2 O sorteio eletrônico será realizado de forma pública, com data e link previamente divulgados.
5.3 Será gerada lista de classificados(as) e lista de espera para cada público.

6. DA AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS

28/01/2026, 18:42 SEI/IFRO - 2912028 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3086663&infra_siste… 1/3

6.1 A etapa de análise consistirá na verificação do correto preenchimento do formulário de inscrição.
6.2 Inscrições com dados incompletos ou incorretos serão indeferidas.

7. RESULTADOS
7.1 O resultado preliminar será divulgado no site oficial do IFRO Campus Guajará-Mirim.
7.2 O resultado final, após eventuais recursos, será publicado no mesmo endereço eletrônico.

8.  RECURSOS
8.1 O(a) candidato(a) poderá interpor recurso contra o resultado preliminar no prazo de 1(um) dia útil após a divulgação.
8.2 O recurso deverá ser enviado para o e-mail: minhaboneca.tecendoidentidades@gmail.com com o assunto: Recurso - Oficina Tecendo
Identidades (Nome completo do candidato).

9. DAS MATRÍCULAS
9.1 Os(as) candidatos(as) selecionados(as) serão automaticamente matriculados(as) na oficina, devendo confirmar participação por e-mail.
9.2 O não comparecimento ao primeiro encontro, sem justificativa, implicará na convocação de candidato(a) da lista de espera.

10. CRONOGRAMA
Quadro 2: Cronograma

Item Ações Período (2026) Meio
1 Publicação do Edital 03 de fevereiro Site do IFRO

2 Prazo para impugnação do
Edital 04 de fevereiro E-mail: minhaboneca.tecendoidentidades@gmail.com

3 Inscrições

05 de fevereiro
Data limite
para  inscrições: às
23:59  do dia 20  de
fevereiro

Link para o formulário
de inscrição: https://forms.gle/qrmHtRprS4osJyhc7

4 Análise Documental 23 de fevereiro Site do IFRO
5 Resultado Preliminar 24 de fevereiro Site do IFRO

6 Recurso do Resultado
Preliminar

25 de fevereiro até
as 23:59 Site do IFRO

7 Resultado Final da Análise
Documental

26 de fevereiro até
as 23:59 Site do IFRO

8 Sorteio Eletrônico 27 de fevereiro   Live no Instagram @crocheteiranerd
9 Resultado Final 27 de fevereiro  Site do IFRO, Campus Guajará-Mirim e Meio digital
10 Matricula dos participantes 02 de março Biblioteca do IFRO, Campus Guajará-Mirim.

11
Período que será realizada os 6
encontros da Oficina "Tecendo
Identidades"

04 a 25 de março IFRO, Campus Guajará-Mirim. Sala à definir.

11. DA COMISSÃO AVALIADORA

A seleção será conduzida por comissão designada pela Coordenação de Extensão e pelo NEABI do IFRO Campus Guajará-Mirim, composta por:

Coordenadora do Projeto Extensão “Minha Boneca: Tecendo Identidades”;
Bolsistas do Projeto Extensão.

12. DISPOSIÇÕES FINAIS
12.1 A inscrição implica no conhecimento e na aceitação das normas deste edital.
12.2 O IFRO poderá alterar datas ou cronograma, mediante divulgação oficial.
12.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Projeto e pelo DEPEX do Campus.
12.4 As dúvidas sobre o desenvolvimento do projeto de extensão, poderão ser encaminhadas ao e-
mail: minhaboneca.tecendoidentidades@gmail.com

12.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Elaboração do Edital e Comissão Avaliadora.

Guajará-Mirim/RO, 28 de janeiro de 2026.

ELAINE OLIVEIRA COSTA DE CARVALHO
Diretora-Geral do Campus Guajará-Mirim

Instituto Federal de Rondônia
Portaria nº 1141, de 15/06/2023

Documento assinado eletronicamente por Elaine Oliveira Costa de Carvalho, Diretor(a) Geral, em 28/01/2026, às 17:50, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

28/01/2026, 18:42 SEI/IFRO - 2912028 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3086663&infra_siste… 2/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2912028 e o código CRC 734C723B.

Referência: Processo nº 23243.000925/2026-41 SEI nº 2912028

28/01/2026, 18:42 SEI/IFRO - 2912028 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3086663&infra_siste… 3/3

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0